
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița 

nr.131/21.10.2015 privind stabilirea unor măsuri pentru închirierea spaţiilor/terenurilor 
situate în incinta unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Bistriţa, cu 

modificările și completările ulterioare 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
26.11.2020; 

având în vedere: 
adresa nr.237/11.11.2020 a Asociaţiei Club Sportiv PROTENIS Bistriţa, 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.82977/13.11.2020; 
Referatul de aprobare nr.83615/16.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.83617/16.11.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Educație, Turism;  
Avizul favorabil nr.83617/25.11.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii nr.131/21.10.2015 a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa privind stabilirea unor măsuri pentru închirierea spațiilor/terenurilor situate în 
incinta unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.160/29.09.2016 
pentru modificarea Hotărârii nr.131/21.10.2015 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind stabilirea unor măsuri pentru închirierea spațiilor/terenurilor situate în 
incinta unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.185/20.12.2017 
pentru modificarea Hotărârii nr.131/21.10.2015 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind stabilirea unor măsuri pentru închirierea spațiilor/terenurilor situate în 
incinta unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.183/31.10.2019 
pentru modificarea Hotărârii nr.131/21.10.2015 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind stabilirea unor măsuri pentru închirierea spațiilor/terenurilor situate în 
incinta unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public 
al judeţului Bistriţa-săud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud, CAP.V. „Terenurile şi clădirile în care îşi desfăşoară activitatea 
Consiliul Local şi Primăria precum şi instituţiile publice de interes local” - subcap. E 
„Bunuri imobile în care îşi desfăşoară activitatea unităţile şcolare preuniversitare; 



2 

prevederile art.20 alin.(1), art.108, art.112 alin.(1) şi alin.(2) din Legea 
Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu: 
prevederile art.858 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Cod Civil; 
în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”,”d”, alin.(7) lit.”a”, art.139 alin.(3) lit.”g”, 

art.287 și art.333 alin.(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.I. – Hotărârea nr.131/21.10.2015 a Consiliului local al municipiului Bistrița 

privind stabilirea unor măsuri pentru închirierea spațiilor/terenurilor situate în incinta 
unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 1. Articolul 6 din Hotărârea nr.131/21.10.2015 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița se completează cu un alineat nou, alin.5, după cum urmează: 

”(5) Elevii înscriși la unitățile de învățământ preuniversitar din municipiul 
Bistrița, fiecare la unitatea de învățământ la care este înscris, vor beneficia prioritar 
și gratuit de sălile de sport, după terminarea activităților școlare, în activitățile 
organizate fie cu profesorii de sport din școala respectivă, fie cu asociația sportivă a 
școlii respective”. 

2. Anexa nr.5 a Hotărârii nr.131/21.10.2015 se modifică astfel: la rândul 1 la 
coloana 9 ”Taxă/oră/sala mare de sport cu suprafața > 250 mp” se introduce coloana 
9¹, care va avea următorul cuprins ”10 lei” care se va aplica activităților ocazionale 
care au ca participanți elevi ai unităților de învățământ preuniversitar din municipiul 
Bistrița. 

ART.II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Bistriţa nr.131/21.10.2015, cu modificările și completările ulterioare, rămân 
nemodificate. 

ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal “Direcţia 
Patrimoniu” și Direcția Educație, Turism, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) 
lit.”g” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi ”pentru”. 

ART.V. – (1) Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal Direcţia Patrimoniu; 
- Direcției Educației, Turism; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu sediul în municipiul 

Bistriţa, str.1 Decembrie nr.5; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

                 (2) Prin grija Direcției Patrimoniu prezenta hotărâre se comunică: 
- Şcolii Gimnaziale nr.1 Bistriţa, Bulevardul Independenţei nr.46; 
- Şcolii Gimnaziale „Avram Iancu”, Bistriţa, str.1 Decembrie nr.27-29; 
- Şcolii Gimnaziale nr.4 Bistriţa, str.Florilor nr.3-5; 
- Scolii Gimnaziale „Lucian Blaga” Bistriţa, str.Garoafei nr.8 
- Şcolii Gimnaziale „Ştefan cel Mare” Bistriţa, str.General Grigore Bălan 

nr.36A; 
 



3 

- Colegiului Naţional “Liviu Rebreanu” Bistriţa, Bulevardul Republicii nr.8; 
- Colegiului Naţional „Andrei Mureşanu” Bistriţa, Bulevardul Republicii 

nr.26; 
- Colegiului Tehnic “Infoel” Bistriţa, Calea Moldovei nr.20; 
- Liceului Tehnologic “Grigore Moisil” Bistriţa, str.Rodnei nr.23; 
- Liceului Teoretic Sanitar Bistriţa, Bulevardul Republicii nr.18-20; 
- Liceului Tehnologic Agricol Bistriţa, str.Tărpiului nr.21; 
- Liceului Tehnologic Bistriţa, str.Gavril Tripon nr.17; 
- Liceului Tehnologic de Servicii Bistriţa, Bulevardul Republicii nr.41; 
- Liceului de Arte Plastice “Corneliu Baba” Bistriţa, Bulevardul 

Independenţei nr.3-5; 
- Liceului de Muzică “Tudor Jarda” Bistriţa, str.Alexandru Odobescu nr.8; 
- Liceului cu Program Sportiv Bistriţa, Calea Moldovei nr.18. 

 
 
 
 
 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

         SECRETAR GENERAL, 
        PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 164 
MV/IA/SA.ex.4. 


